
Agenda - Y Pwyllgor Deisebau
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mawrth, 20 Hydref 2015
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Steve George - Clerc y Pwyllgor
Kayleigh Driscoll - Dipwrwy Glerc
0300 200 6565 
SeneddDeisebau@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
(Tudalennau 1 - 18) 

2 Deisebau newydd
 

2.1 P-04-653 Gwahardd y Defnydd o Anifeiliaid Gwyllt mewn Syrcasau yng 
Nghymru

(Tudalennau 19 - 22) 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
 

Iechyd
Bydd y tair deiseb a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd
3.1 P-04-564 Adfer Gwlâu i Gleifion, Gwasanaeth Mân Anafiadau ac Uned 

Pelydr-X i Ysbyty Coffa Ffestiniog
(Tudalennau 23 - 29) 

3.2 P-04-466 Argyfwng Meddygol – Atal cyflwyno gwasanaeth iechyd o safon is 
yng ngogledd Cymru.

(Tudalen 30) 
3.3 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn

(Tudalen 31) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.4 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth 
robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr

(Tudalennau 32 - 34) 
3.5 P-04-603 Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi.

(Tudalennau 35 - 39) 
3.6 P-04-630 Rheoliadau Facebook ar gyfer Plant sy'n Derbyn Gofal

(Tudalennau 40 - 47) 
Gwasanaethau Cyhoeddus
3.7 P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig

(Tudalennau 48 - 50) 
3.8 P-04-631 Achub ein Gwasanaeth - Achub Anifeiliaid Mawr yng Ngogledd 

Cymru
(Tudalennau 51 - 55) 

Cymunedau a Threchu Tlodi
3.9 P-04-511 Cefnogi’r safonau cyfranogaeth plant a phobl Ifanc

(Tudalennau 56 - 60) 
Ffermio a Bwyd
Bydd y ddwy ddeiseb a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd
3.10 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid

(Tudalen 61) 
3.11 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai

(Tudalennau 62 - 72) 

4 Sesiwn Dystiolaeth - P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion
(Tudalennau 73 - 89) 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

 
Item 6.

6 Trafod tystiolaeth lafar o dan eitem 4 ar yr agenda
 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



P-04-653 Gwahardd y Defnydd o Anifeiliaid Gwyllt mewn 
Syrcasau yng Nghymru

Manylion: 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod:

- Yn credu na all anghenion cymhleth anifeiliaid gwyllt gael eu bodloni'n 
ddigonol mewn amgylchedd syrcas;

- Yn nodi bod anifeiliaid gwyllt yn parhau i wynebu'r posibilrwydd o fywyd 
mewn amgylchedd syrcas anaddas yng Nghymru;

- Yn annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod gwaharddiad llwyr ar 
ddefnyddio anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau yn cael ei gyflwyno yng 
Nghymru cyn gynted ag y bo modd.

 Gwybodaeth ychwanegol

Mae rhagor o wybodaeth am waith RSPCA Cymru i roi terfyn ar y defnydd o 
anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru ar gael yma: 
http://politicalanimal.wales/wild-animals-circuses-wales/

Mae defnydd anffurfiol yn brawf o iaith fyw.

Prif ddeisebydd:  RSPCA Cymru 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 20 Hydref 2015

Nifer y deisebwyr: 517 o lofnodion ar wefan y Cynulliad rhwng 15 Mai a 9 
Hydref 2015.  Casglwyd 7,268 llofnod ychwanegol drwy wefan RSPCA Cymru 
a thrwy ddulliau eraill gan wirfoddolwyr y Gymdeithas.

Tudalen y pecyn 19

Eitem 2.1



Tudalen y pecyn 20



 

 
 

Briefing​  ​Paper 
FROM EXTERNAL RELATIONS - WALES  

______________________________________________________________________ 

National Assembly for Wales Petitions Committee: 
e-Petition 809:  
Ban the Use of Wild Animals in Circuses in Wales 
 

RSPCA Cymru welcomes the opportunity to provide a briefing to the Petitions            
Committee following our summer 2015 public campaign to ban the use of wild animals              
in circuses. 

CURRENT POSITION 
The use of wild animals in circuses is still legal in Wales. It is possible for circuses and other such travelling                     
menageries that use wild animals to comply with the law as it stands, ​desp
[...]
gislation to ban the use of wild animals in circuses and                  
follow the example set by many of our European neighbours and countries much further afield, namely                
Austria, Belgium, Bulgaria, Croatia, Cyprus, Greece, Latvia, Malta, the Netherlands, Slovenia, Bolivia,            
Colombia, Costa Rica, El Salvador, Israel, Mexico, Panama, Paraguay, Peru, and Singapore. 
 
It should also noted that this has been ruled a Member State issue under European law, and the RSPCA                   
believe it is not even necessary to utilise primary legislation but instead a ban could be introduced through                  
regulations under the Animal Welfare Act in Wales. 
 
The petition provides a substantial mandate for decisive action on the matter. 

4 https://www.gov.uk/government/publications/circus-inspection-reports-2015 
 

Last updated 13 October 2015 PAGE 2 External Relations - Wales 
 

Tudalen y pecyn 22

https://www.assembly.wales/en/gethome/e-petitions/Pages/petitiondetail.aspx?PetitionID=809
http://www.rspca.org.uk/getinvolved/campaign/bigstop/circusesinwalestakeaction


P-04-564  Adfer Gwlâu i Gleifion, Gwasanaeth Mân Anafiadau ac 
Uned Pelydr-X i Ysbyty Coffa Ffestiniog

Geiriad y ddeiseb:

Nes y bydd y Gweinidog Iechyd wedi cael cyfle i ystyried argymhellion yr 
Athro Marcus Longley yn ei adroddiad ar safon y gwasanaeth iechyd yng 
nghefn gwlad Cymru - adroddiad a gomisiynwyd gan y Gweindog ei hun yn 
Ionawr 2014 - yna rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ddwyn 
perswâd ar Lywodraeth Lafur Cymru i ohirio trafod Cynllun Busnes Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr sy’n argymell israddio Ysbyty Coffa 
Ffestiniog i ddim byd mwy na ‘Canolfan Goffa’.

Prif ddeisebydd:  Geraint Vaughn Jones

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 17 Mehefin 2014

Nifer y llofnodion: 2,754

Tudalen y pecyn 23

Eitem 3.1



Correspondence from Betsi Cadwaladr University Health Board to the 
Committee, 07.10.15

 P-04-466 Medical Emergen
[...]
rd offers no meaningful Minor Injuries cover in the Welsh Uplands, then we 
would suggest that Mr Lang be challenged on this issue as well, and be asked to produce 
the results of such ‘monitoring’ in the Welsh Uplands. 

We recently provided you with proof of the numbers who visit the Blaenau Ffestiniog area 
annually. Those statistics far outweigh anything that the Tywyn coastal tourist belt 
witnesses from year to year. Around 230,000, this year alone, have come to experience 
the thrills of extreme downhill biking, zip wire rides, underground trampolining, caving 
experiences etc in this immediate area (i.e Welsh Uplands). And as we have also proved 
to you recently, such interests often result in accidents requiring ambulance and air 
ambulance call-outs, leading to subsequent A&E treatments in Ysbyty Gwynedd. But the 
BCUHB Executives are content to ignore such facts when they are presented to them and 
this leaves you, as members of the Petitions Committee, to draw your own conclusions.

Tudalen y pecyn 28



On 28.09.2015, we copied you in with our response to Simon Dean’s email to us. 
Hopefully, you will take account of its content, as well, during your deliberations.

We thank you again for giving of your time to consider our ongoing concerns.
Yours, most sincerely,
Geraint V Jones (On behalf of the Ffestiniog Memorial Hospital Defence Committee)

Tudalen y pecyn 29



P-04-466 Argyfwng Meddygol – Atal cyflwyno gwasanaeth iechyd 
o safon is yng ngogledd Cymru. 

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 
annog Llywodraeth Cymru i sicrhau nad yw’r cynigion yn ymgynghoriad 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, Mae Gofal Iechyd yng Ngogeldd 
Cymru yn Newid yn arwain at ddarpariaeth iechyd o safon is a marwolaethau 
a dioddefaint dianghenraid.

Bydd y cynigion yn cael effaith andwyol ar y rhan fwyaf o feysydd darpariaeth 
iechyd a gwasanaethau brys ac ni ellir galw’r cynigion yn welliant mewn 
unrhyw ffordd, fel yr honnir. Mae’r gwasanaeth iechyd yng Nghymru eisoes 
yn mynd â’i ben iddo, a bydd yn wynebu chwalfa lwyr os caiff y cynigion hyn 
eu rhoi ar waith ar eu ffurf bresennol.Mae cynigion ymgynghori presennol 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ar ofal iechyd yng ngogledd Cymru 
yn ymddangos yn andwyol i’r ddarpariaeth iechyd gyffredinol ac i 
ddiogelwch ein cymunedau. Mae hygyrchedd, darpariaeth pelydr-X, mân 
anafiadau, iechyd meddwl, y gwasanaeth ambiwlans, y gwasanaeth tu allan i 
oriau a gallu meddygon teulu i ddarparu gwasanaeth integredig yn mynd i 
gael eu taro’n benodol gan y cynigion – gan eu bod yn cyferbynnu’n llwyr â 
gweledigaeth Llywodraeth Cymru yn y dogfennau Law yn Llaw at Iechyd, 
Gosod y Cyfeiriad a Cyflenwi Gwasanaethau Gofal Brys - ymddengys ei bod 
hefyd yn mynd yn groes i’r “compact” a gyhoeddodd y Gweinidog Iechyd ar 
25 Medi 2012. 

Prif ddeisebydd: Mike Parry

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  19 Mawrth 2013

Nifer y llofnodion:  306

Tudalen y pecyn 30

Eitem 3.2



P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty 
Tywyn

Geiriad y ddeiseb:
Galwn ar y Cynulliad Cenedlaethol dros Gymru i annog y Llywodraeth 
Gymraeg i atal diddymu a chwtogi ar y gwasanaethau Adran Pelydr-X ac 
Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn fel mater o frys.

Prif ddeisebydd:  Tywyn & District Health Care Action Group

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 14 Mai 2013

Nifer y llofnodion : 4486

Tudalen y pecyn 31

Eitem 3.3



P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda 
chymorth robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr

Geiriad y ddeiseb:
Prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig yw safon Aur y 21ain 
Ganrif. Rhaid i Gymru, fel cenedl, fod ar flaen y gad o ran cynnig y safon hon. 
Rydym ni, y rhai a lofnodwyd isod, wedi ein brawychu gan y ffaith na chynigir 
llawdriniaeth robotig i ddynion yng Nghymru sydd â chanser y prostad, er ei 
bod yn cael ei chynnig i BOB dyn yn Lloegr, gydag o leiaf 40 o leoliadau yn 
cynnig y driniaeth hon, tra bod yn rhaid i ddynion yng Nghymru dalu 
miloedd o bunnoedd (rhwng £13-15,000 fel arfer) i gael y driniaeth hon yng 
nghyfleusterau’r GIG yn Lloegr. Yn amlwg, ni all nifer o ddynion yng 
Nghymru fforddio hyn. Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 
annog Llywodraeth Cymru ynghyd â Gwasanaeth Iechyd Gwladol Cymru i 
ddatrys y sefyllfa gwbl annheg hon a’r diffyg difrifol o ran adnoddau 
hanfodol yn y GIG yng Nghymru yn ddi-oed. Mae’n hanfodol bod y 
dechnoleg hon, Safon Aur y 21ain Ganrif, yn cael ei chynnig i ddynion yng 
Nghymru. Nid yw’n iawn bod technoleg o’r fath ar gael mewn mannau eraill 
a bod yn rhaid i ddynion o Gymru dalu i gael budd ohoni mewn cyfleuster y 
GIG yn Lloegr.

Prif ddeisebydd:  Yr athro Kevin Davies MBE

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 16 Gorffennaf 2013

Nifer y llofnodion : 2090. Casglwyd deiseb gysylltiedig 1000 o lofnodion.

Tudalen y pecyn 32

Eitem 3.4



Tudalen y pecyn 33



Tudalen y pecyn 34



P-04-603   Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi.
Manylion

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i:

 newid y canllawiau fel bod babanod sy’n cael eu geni ar ôl 22 wythnos 
ac sy’n dangos arwyddion o fywyd yn cael y gofal meddygol priodol; ac

 wrth newid y canllawiau hynny yn sicrhau y bydd Pediatregydd yn 
pwyso a chadw golwg ar bob baban sy’n cael ei eni ar ôl 22 wythnos 
sy’n dangos arwyddion o fywyd yn union wedi’r enedigaeth er mwyn i 
glinigwyr wneud penderfyniadau ar sail gwybodaeth ynghylch cyfle’r 
baban i oroesi

Prif ddeisebydd: Emma Jones 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 

Nifer y llofnodion:   2,543 llofnod a’r lein 216 llofnod papur. Cyfanswm: 
2,579

Tudalen y pecyn 35

Eitem 3.5



Dr Ruth Hussey OBE 
Prif Swyddog MeddygollCyfarwyddwr Meddygol, GIG Cymru 
Chief Medical Officer/Medical Director NHS Wale 

David Rees AC 

Llywodraeth Cymru 
Welsh Government 

Cadeirydd, y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol 

I 8+k Mehefin 2015 

A
[...]
hussey@wales.gsi.gov.uk 

Tudalen y pecyn 36



Yn ogystal ag ystyried y canllawiau a'r rheolaeth glinigol, tynnodd y swyddogion a gyfarfu a Ms 
Jones at yr angen i rieni sydd yn yr un sefyllfa hon fod yn wybodus a chyfrannu at wneud 
penderfyniadau am y gofal y maent hwy a'u plentyn yn ei gael. Felly, fel rhan o'u gwaith, 
gofynnwyd i'r GrWp Mamolaeth a'r Rhwydwaith Newyddenedigol ddisgrifio'r IIwybr gofal ar gyfer 
mamau a'u babanod sydd mewn sefyllfa o'r fath. 8yddai'r IIwybr yn cynnwys darparu gofal 
lIiniarol a gofal profedigaeth. 

I sicrhau bod barn y rhieni yn cael ei hystyried, a bod cyfathrebu IIwybr gofal yn briodol iddynt, 
mae Ms Jones wedi cytuno i rannu ei barn a'r GrWp sy'n cynhyrchu'r ddogfen Consensws 
Clinigol a'r IIwybr gofal. 

Mewn ymateb i'ch cwestiynau, byddwn yn disgwyl i bob ysbyty yng Nghymru gynnig gofal yn 
unol a'r Ddogfen Consensws Clinigol, pan gaiff ei chyhoeddi, gyda'r cyfathrebu priodol rhwng 
rhieni yn rhan o'r IIwybr gofal. Galla ddogfen o'r fath fod yn destun archwiliad clinigol ar adegau 
priodol. 

Dymuniadau gorau 

DR RUTH HUSSEY OBE 
PRIF SWYDDOG MEDDYGOUCYFARWYDDWRAIG FEDDYGOL GIG CYMRU 

Tudalen y pecyn 37



Tudalen y pecyn 38



Tudalen y pecyn 39



P-04-630 Rheoliadau Facebook ar gyfer Plant sy'n Derbyn Gofal  

Testun y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru: 

I ddiweddaru "Llawlyfr y Swyddog Adolygu Annibynnol: Canllawiau statudol 
ar gyfer swyddogion adolygu annibynnol ac awdurdodau lleol ar eu 
swyddogaethau mewn perthynas â rheoli ac adolygu achosion ar gyfer plant 
sy'n derbyn gofal" i atal plant o dan 13 oed rhag sefydlu cyfrifon Facebook; 

Y dylid trafod pryderon sy'n ymwneud â chyfryngau cymdeithasol fel rhan o'r 
Adolygiad Statudol;

Y dylai plant gael eu caniatáu / hannog i gynnwys rhieni, brodyr a chwiorydd 
ac aelodau eraill o'u teulu fel ffrindiau ar Facebook;

Y dylai darpariaethau adrodd gael eu gwneud i Lywodraeth Cymru;

Y dylai'r canllawiau cyfredol sy'n n
[...]
n will have an effect on education and affect 
grades.  

Tudalen y pecyn 46



$Tatgn3jm.Docx 2/2

Children who spend too much time on social media fail to complete 
homework on time or to the standard required.  Lack of concentration 
results in poorer grades.

In July 2015 my complaint was partially upheld.  The Independent Investigating 
Officer’s report stated that “Whilst this investigation found that there is 
evidence that the matter of inappropriate internet use was addressed by the 
social workers when it became known to them, it also recognises that the 
Complainant appears to have been the person drawing the Local Authority's 
attention to these matters. Whether without the Complainant's influence these 
issues would have been picked up is speculative.

A more detailed record on file of the specific issues addressed with the Carers 
and child together with any action taken would have been helpful to this 
investigation.”

In light of the comments by Children in Wales, Google search results and 
comments made by the IIO I would asked that in order to better inform that 
reporting provisions be made to the Welsh Government to include details of 
issues addressed and action taken 

Issues relating to training and the cost of implementing that training will mean 
that this will not be an easy fix but believe that local authorities as corporate 
parents and independent fostering agencies should have policies in place to 
protect vulnerable children and to this end that the Panel’s decision should be 
circulated to local authorities and independent fostering agencies.

Christine Williams
14 October 2015

Tudalen y pecyn 47



P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i roi diwedd ar Gam-drin Domestig drwy ei drin fel ffenomenon cyffredin i�r 
ddau ryw ac yn ffenomenon dynol lle y bydd llawer o ddynion a menywod yn 
dioddef cymaint â�i gilydd ac yr un mor gyfrifol â�i gilydd amdano.

Rhaid bod yn ymarferol, NID yn wleidyddol

Mae�r cynnig cyfredol yn beio dynion, a dynion yn unig, am bob trais ac yn 
rhoi blaenoriaeth i ragfarn ar sail rhywedd o flaen gwir anghenion menywod, 
dynion a phlant a phle nad yw 97 y cant o ddynion yn ffitio�r proffil hwn.

Ni chafwyd anghydweld agored a llafar yn hyn o beth yng Nghymru 
oherwydd diffyg cyhoeddusrwydd ac ofni ôl-effeithiau.

Mae�r ddeiseb hon yn cynnig dull gweithredu amgen sy�n cydnabod bod 
dynion a menywod yn gyfrifol am 86 y cant o gam-drin domestig. Mae hefyd 
yn cynnig mwy o amddiffyniad i blant ac yn cael gwared ar y gwahaniaethu 
sy�n digwydd dim ond oherwydd rhagfarn radical ar sail rhyw yn erbyn y 
bobl hynny sydd mewn perthnasoedd benywaidd o�r un rhyw.

Prif ddeisebydd:  Healing Men

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 11 Mawrth 2014

Nifer y llofnodion: 238

Tudalen y pecyn 48

Eitem 3.7



Tudalen y pecyn 49



Tudalen y pecyn 50



P-04-631 Achub ein Gwasanaeth - Achub Anifeiliaid Mawr yng Ngogledd 
Cymru  

Testun y ddeiseb
Dyma alw am weithredu. Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, am i Gynulliad 
Cenedlaethol Cymru annog Llywodraeth Cymru i ymyrryd er mwyn atal 
Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru rhag rhoi'r gorau i'w gwasanaeth 
achub anifeiliaid mawr. Rydym o'r farn y bydd rhoi'r gorau i'r gwasanaeth 
hwn yn rhoi anifeiliaid mewn perygl ac yn cael effaith negyddol ar les yng 
Ngogledd Cymru. Mae perygl i bobl hefyd gan y byddant yn rhoi eu hunain 
mewn sefyllfaoedd peryglus er mwyn helpu i achub anifeiliaid os nad oes 
gwasanaeth i'w helpu. 

Mae'r gwasanaeth achub anifeiliaid mawr yn wasanaeth arbenigol iawn ac 
mae angen llawer o hyfforddiant a chyfarpar na all unrhyw sefydliad arall ei 
ddarparu ar hyn o bryd. Rydym yn gofyn i'r penderfyniad gael ei newid ac y 
rhoddir arian ychwanegol er mwyn galluogi hyn, neu y rhoddir modelau 
cyllido cynaliadwy eraill ar waith. Diolch. 

Gwybodaeth ychwanegol

Pryderon:

• Caiff mwy o anifeiliaid eu 
[...]
 Therefore, depending on the particular circumstances involved, 

assistance may be sought from landowners, a local farmer, other animal welfare 

organisations, etc.  

 

We fully appreciate the difficult financial climate, and that Emergency Services, like 

other public bodies, are faced with a need to make challenging spending decisions. 

Equally, we appreciate this is a non-statutory service and, therefore, the Welsh 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RSPCA Cymru 
6 Cae Gwrydd 

Greenmeadow Springs 
Tongwynlais, Cardiff 

CF15 7AB 
 

Cruelty Line  
0300 1234 999 

 
Elusen a gofrestrwyd yng Nghymru  

a Lloegr  Rhif. 219099 
A charity registered in England & 

Wales Charity no. 219099 

 

www.rspca.cymru 
 

Noddwr Ei Mawrhydi Y Frenhines 
Patron HM The Queen 

 

Tudalen y pecyn 54



Cymdeithas Frenhinol Atal Creulondeb i Anifeiliaid 
Royal Society for the Prevention of Cruelty to Animals 

Chris O’Brien, Public Affairs Manager 
Christopher.obrien@rspca.org.uk - 0300 123 8912 / 07715 540595 

 Facebook: RSPCAcymru   www.politicalanimal.wales Twitter: @RSPCAcymru 

Government is not in a position to intervene. However, we would urge North Wales 

Fire and Rescue to reinstate this important service, and feel the public reaction, 

exemplified by petition P-04-631, highlights the importance of this. 

 

As ever, please don't hesitate to contact RSPCA Cymru should we be able to provide 

any further information on this, or other matters pertaining to the welfare of animals. 

 

Yours Sincerely, 

 

 
 

Chris O’Brien 

Public Affairs Manager, RSPCA Cymru 

Tudalen y pecyn 55



P-04-511 Cefnogi’r safonau cyfranogaeth plant a phobl Ifanc

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i gefnogi proses hunanasesu’r Safonau Cenedlaethol Cyfranogaeth Plant a 
Phobl Ifanc i Gymru.

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Lansiwyd y safonau cyfranogaeth yn 2007 ar ôl iddynt gael 
[...]
Thank you very much for the documents which we were sent regarding the 
support for the Children and Young People Participation Standards petition.  

Our members have raised a number of key concerns regarding the current 
movement and changes being implemented. 

1. In Children in Wales letter they say that they want to be the 'hub' of the 
participation standards but from what we understand they don't seem to be 
offering any support to the young inspector teams and are instead assuming 
this should be left to individual Local Authorities to carry out which we would 
raise concerns about. 

2. Children in Wales have made a commitment to 'refresh' the standards and 
make sure they are deliverable which we are glad to see, however we want to 
make sure that they do not lose their impact or effect across parts of Wales 
where these standards are making organisations think particularly hard 
about children and young people participation.

While we appreciate that the changes that Children in Wales mention in their 
letter indicate that there will be some development with the National 
Standards programme, we are incredibly disappointed that the actions seem 
to be extremely lacking in detail. 

Furthermore Children in Wales have just (late September/Early October) 
brought in a consultant to speak to Local Authorities about what standards 
system they are using or wish to use, despite this petition being raised in 
November 2013. This delay in any National leadership on the Standards 
increases the feeling within Local Authorities that the Standards no longer 
hold the value that they once had!

Regards

Powys Youth Forum

Tudalen y pecyn 60



P-04-399  Arferion lladd anifeiliaid

Geiriad y ddeiseb:

Galwn ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i wahardd yr 
arfer o ladd anifeiliaid heb eu llonyddu i ddechrau.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan:  Royce Clifford

Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf:  19 Mehefin 2012

Nifer y llofnodion:  400

Tudalen y pecyn 61

Eitem 3.10



P-04-433 : Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i’w 
gwneud yn orfodol i osod teledu cylch cyfyng mewn lladd-dai er mwyn helpu 
milfeddygon i reoli a monitro yn well, darparu deunydd ffilm er budd 
hyfforddiant ac ail-hyfforddi, atal camdrin anifeiliaid, fel y ffilmiwyd gan 
Animal Aid, ac fel tystiolaeth ar gyfer erlyniad mewn achosion o gamdrin.

Prif ddeisebydd:  Animal Aid

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion:  1066

Tudalen y pecyn 62

Eitem 3.11



1

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 
GAN

LYWODRAETH CYMRU

TEITL Diogelu lles anifeiliaid wrth eu lladd

DYDDIAD 8 Hydref 2015

GAN Rebecca Evans AC, y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd

Mae diogelu iechyd a lles pob anifail yng Nghymru drwy gydol eu bywydau – hyd at ac yn 
cynnwys y broses ladd – yn flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru.  Lansiais Fframwaith Iechyd a 
Lles Anifeiliaid Cymru ym mis Gorffennaf y llynedd, a Chynllun Gweithredu 2015-16 eleni, 
sy’n disgrifio ein dull o sicrhau bod anifeiliaid yng Nghymru yn iach a bod ganddynt 
ansawdd bywyd da.  Mae’r dogfennau hyn yn pennu rhai cerrig milltir penodol ar gyfer 
Llywodraeth Cymru, Awdurdodau Lleol, yr Asiantaeth Safonau Bwyd a chwmnïau Busnesau 
Bwyd.  

Mae Codau Argymhellion ar gyfer Lles Da Byw yn cael eu cynhyrchu i annog ceidwaid da byw i 
fabwysiadu y safonau uchaf o ran hwsmonaeth anifeiliaid.  Mae arferion hwsmonaeth da ar ein 
ffermydd yn sicrhau  bod lles ein da byw yn cael ei hybu a’i ddiogelu o’u genedigaeth, a thrwy 
gydol y gadwyn gynhyrchu. 

Fodd bynnag, nid yw safonau lles anifeiliaid yn dechrau ac yn dod i ben ar ffermydd.   

Er nad oes unrhyw achosion wedi’u nodi yng Nghymru, dylai’r adroddiadau yn gynharach 
eleni ynghylch cam-drin anifeiliaid mewn lladd-dai yn Lloegr fod yn achos pryder inni i gyd.  

Yng Nghymru, rydym eisoes wedi sefydlu dulliau ychwanegol o ddiogelu lles sy’n gwella lles 
anifeiliaid s
[...]
 
would be delighted to provide any support that is needed with implementing 
this crucial step forward.

Tudalen y pecyn 71



1 FAWC, Opinion on CCTV in slaughterhouses, February 2015 
(https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/400796/Opinion_on_CC
TV_in_slaughterhouses.pdf) 

2Adjournment Debate on CCTV in slaughterhouses, February 2015 
(http://www.henrysmith.info/news/henry-smith-mp-adjournment-debate-cctv-slaughterhouses) 

Tudalen y pecyn 72

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/400796/Opinion_on_CCTV_in_slaughterhouses.pdf
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/400796/Opinion_on_CCTV_in_slaughterhouses.pdf
http://www.henrysmith.info/news/henry-smith-mp-adjournment-debate-cctv-slaughterhouses


P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i roi mesurau ar waith i sicrhau bod rhieni a gwarcheidwaid plant yng 
Nghymru yn gallu cael mynediad rhwydd at wybodaeth am bresenoldeb 
asbestos mewn adeiladau ysgolion a beth a wneir i’w reoli.

O ystyried y risg i iechyd sy’n gysylltiedig â phresenoldeb asbestos mewn 
adeiladau cyhoeddus, credwn fod gan rieni a gwarcheidwaid yng Nghymru yr 
hawl i:
• gael gwybod os oes asbestos yn ysgolion eu plant;
• cael gwybod, os oes asbestos yn yr ysgol, ei fod yn cael ei reoli yn unol â 
Rheoliadau Rheoli Asbestos 2012;
• cael mynediad rhwydd at y wybodaeth honno ar-lein.

Prif ddeisebydd: Cenric Clement-Evans

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 10 Rhagfyr 2013

Nifer y llofnodion: 448

Tudalen y pecyn 73

Eitem 4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 74

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 81

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
	2.1 P-04-653 Gwahardd y Defnydd o Anifeiliaid Gwyllt mewn Syrcasau yng Nghymru
	07.10.2015 Gohebiaeth – gan Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	13.10.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.1 P-04-564 Adfer Gwlâu i Gleifion, Gwasanaeth Mân Anafiadau ac Uned Pelydr-X i Ysbyty Coffa Ffestiniog
	07.10.2015 Gohebiaeth – Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	14.10.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-04-466 Argyfwng Meddygol – Atal cyflwyno gwasanaeth iechyd o safon is yng ngogledd Cymru.
	3.3 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn
	3.4 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr
	28.09.2015 Gohebiaeth – Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-603 Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi.
	18.06.2015 Gohebiaeth – Y Prif Swyddog Meddygol at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd
	11.08.2015 Gohebiaeth – Y Prif Swyddog Meddygol at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd
	30.09.2015  Gohebiaeth – Y Prif Swyddog Meddygol at Darren Millar AC  (Saesneg yn unig)

	3.6 P-04-630 Rheoliadau Facebook ar gyfer Plant sy'n Derbyn Gofal
	23.09.2015 Gohebiaeth – Comisiynydd Plant Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	29.09.2015 Gohebiaeth – Plant yng Nghymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	14.10.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig
	29.09.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.8 P-04-631 Achub ein Gwasanaeth - Achub Anifeiliaid Mawr yng Ngogledd Cymru
	25.06.2015 Gohebiaeth – Y Gymdeithas Frenhinol er Atal Creulondeb i Anifeiliaid (RSPCA) at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.9 P-04-511 Cefnogi’r safonau cyfranogaeth plant a phobl Ifanc
	29.09.2015 Correspondence - Children in Wales to the Chair (Saesneg yn unig)
	14.10.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.10 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid
	3.11 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
	08.10.2015 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
	15.10.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)
	13.10.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4 Sesiwn Dystiolaeth - P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion
	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil  (Saesneg yn unig)
	Cenric Evans – Ymateb i’r Holiadur (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 20 Hydref 2015

Amser: 09.01 - 10.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3268

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

William Powell AC (Cadeirydd)

Russell George AC

Bethan Jenkins AC

Joyce Watson AC

Tystion: Cenric Clement-Evans, Deisebydd

Staff y Pwyllgor:

Steve George (Clerc)

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)

Kath Thomas (Dirprwy Glerc)

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 205KB) Gweld fel HTML (148KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/cy/3268
http://senedd.tv/cy/3268
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s45275/20%20Hydref%202015.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s45275/20%20Hydref%202015.html?CT=2


2 Deisebau newydd 

2.1 P-04-653 Gwahardd y Defnydd o Anifeiliaid Gwyllt mewn Syrcasau yng Nghymru 

Datganodd Aelodau y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A:

 Mae Joyce Watson yn cefnogi'r ddeiseb, ac mae'n bosibl ei bod wedi'i llofnodi; 
 Mae William Powell yn cefnogi'r ddeiseb; ac 
 Mae Bethan Jenkins hefyd yn cefnogi'r ddeiseb ac wedi'i llofnodi ar wefan yr 

RSPCA. 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i 
ysgrifennu at y Gweinidog yn gofyn iddi:

 wneud sylwadau ar sylwadau pellach y deisebydd;   
 am ragor o wybodaeth am yr adolygiad, gan gynnwys manylion ynghylch yr 

amserlen debygol, sut y bydd y gwaith yn cael ei wneud, a'r sefydliadau y byddwn 
yn cysylltu â hwy; 

 gwneud sylwadau ar ba un a ellir defnyddio pwerau o dan adran 12 o Ddeddf Lles 
Anifeiliaid 2006 i gyflwyno gwaharddiad, os yw tystiolaeth yr adolygiad annibynnol 
ar ddefnyddio anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau yn awgrymu fod angen gwneud 
hynny; ac 

 a yw'n credu fod angen deddfwriaeth sylfaenol.

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

3.1 P-04-564 Adfer Gwlâu i Gleifion, Gwasanaeth Mân Anafiadau ac Uned Pelydr-X i 

Ysbyty Coffa Ffestiniog 

Gweler y cam gweithredu y cytunwyd arno o dan eitem 3.3.

3.2 P-04-466 Argyfwng Meddygol – Atal cyflwyno gwasanaeth iechyd o safon is yng 

ngogledd Cymru. 

Gweler y cam gweithredu y cytunwyd arno o dan eitem 3.3.



3.3 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Mân Anafiadau Ysbyty Tywyn 

Datganodd William Powell y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A:

Bu William Powell yn cwrdd â'r deisebwyr mewn perthynas â P-04-564 (Adfer Gwlâu i 
Gleifion, Gwasanaeth Mân Anafiadau ac Uned Pelydr-X i Ysbyty Coffa Ffestiniog).

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y deisebau a chytunodd i:

 ofyn i'r Gweinidog, ar gais y deisebwyr ar gyfer deiseb P-04-564, ystyried 
adolygu'r materion a ganlyn:

 y penderfyniadau a wnaeth BIPBC, mewn perthynas â materion sy'n peri 
pryder i'r deisebwyr, cyn iddo gael ei roi mewn mesurau arbennig i sicrhau 
nad yw'r materion systemig a ganfuwyd ers hynny yn y Bwrdd Iechyd wedi  
arwain at benderfyniadau diffygiol; a'r

 cynlluniau gofal iechyd ar gyfer Ucheldiroedd Cymru gan gorff fel Cwmni 
Cydweithredol Gofal Iechyd Canolbarth Cymru; 

 ysgrifennu at y bwrdd iechyd i ddarparu manylion ynghylch canlyniadau'r gwaith 
o fonitro mynediad at wasanaethau mân anafiadau lleol yn Ucheldiroedd Cymru; 
ac

 ar gais y deisebwyr ar gyfer deiseb P-04-479 (Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned 
Mân Anafiadau Ysbyty Tywyn), gofyn i'r bwrdd iechyd sut y maent wedi mynd i'r 
afael ag argymhelliad y cyngor iechyd cymuned y dylai'r bwrdd iechyd gael 
strategaeth ar gyfer cael mynediad at wasanaeth mân anafiadau amgen y tu allan 
i oriau agor Ysbyty Tywyn.

3.4 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig 

ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros am 
sylwadau'r deisebydd ar yr ohebiaeth gan y bwrdd iechyd.

3.5 P-04-603 Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi. 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:



 ofyn am sylwadau gan y deisebydd, gan dynnu ei sylw yn arbennig at y cynnig i 
rannu cynnwys drafft terfynol y ddogfen Mamolaeth a Newyddenedigol ar y cyd, 
sy'n rhoi arweiniad i weithwyr iechyd proffesiynol, cyn iddo fynd at y Grŵp Llywio 
Newyddenedigol ym mis Tachwedd; a

 gofyn am sicrwydd gan y prif swyddog meddygol y bydd hi'n gallu rhoi 
mewnbwn i'r drafft.

3.6 P-04-630 Rheoliadau Facebook ar gyfer Plant sy'n Derbyn Gofal 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:

 gau'r ddeiseb; ac
 wrth gau'r ddeiseb, sicrhau bod y Gweinidog yn ymwybodol o'r ohebiaeth 

ddiweddaraf a gofyn ei bod yn cael ei hystyried.

3.7 P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros am sylwadau 
gan y deisebydd. Oni cheir ymateb gan y deisebydd cyn pen pedair wythnos, cytunwyd 
y dylid cau'r ddeiseb. 

3.8 P-04-631 Achub ein Gwasanaeth - Achub Anifeiliaid Mawr yng Ngogledd Cymru 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:

 aros am sylwadau gan y deisebydd; 
 ceisio ymateb gan Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru a barn awdurdodau 

de Cymru a chanolbarth a gorllewin Cymru, yn ogystal ag anfon sylwadau'r 
RSPCA atynt; a

 sicrhau bod pob un ohonynt yn ymwybodol o farn yr RSPCA

3.9 P-04-511 Cefnogi’r safonau cyfranogaeth plant a phobl ifanc 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:



 anfon yr ymatebion a gafwyd gan Plant yng Nghymru a Fforwm Ieuenctid Powys 
i'r Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi yn gofyn am ei barn ac yn gofyn a 
yw'n fodlon ar y cynnydd sy'n cael ei wneud; a

 gofyn i Plant yng Nghymru ymateb i sylwadau'r deisebwyr.

3.10 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid 

Gweler y cam gweithredu y cytunwyd arno o dan eitem 3.11.

3.11 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:

 dynnu sylw'r Dirprwy Weinidog at ymateb Animal Aid a gofyn am ei sylwadau ar 
gynigion pellach y sefydliad o ran sut y gellid defnyddio a monitro lluniau teledu 
cylch cyfyng.

 gofyn i'r Dirprwy Weinidog am ei barn ynghylch a gaiff argymhelliad y Pwyllgor 
Lles Anifeiliaid Fferm, a'i datganiad ysgrifenedig, unrhyw effaith ar y mater o 
ladd heb stynio yn gyntaf, sydd ychydig yn wahanol.  

 

4 Sesiwn Dystiolaeth - P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion 

Atebodd Cenric Clement-Evans gwestiynau gan y Pwyllgor. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: 

Derbyniwyd y cynnig. 

6 Trafod tystiolaeth lafar o dan eitem 4 ar yr agenda 

Trafododd yr Aelodau y sesiwn dystiolaeth, a chytunwyd y dylid aros am y sesiwn 
dystiolaeth lafar arfaethedig gyda'r Gweinidog Addysg a Sgiliau. 


